
ВОТКИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 22 октября 2008 г. № 380 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ 

ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ВОТКИНСК" 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Воткинской городской Думы от 28.10.2009 № 516, 
от 26.05.2010 № 593, от 28.11.2012 № 229, от 04.07.2017 № 179-РН, 

от 28.11.2018 № 350-РН, от 07.06.2019 № 410-РН, от 27.11.2019 № 487-РН) 

 
Руководствуясь Уставом муниципального образования "Город Воткинск", Дума решает: 

1. Утвердить Положение "О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории муниципального образования "Город Воткинск" (прилагается). 

2. Признать утратившими силу следующие решения Воткинской городской Думы: 

1) от 28 сентября 2005 года № 275 "О едином налоге на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности на территории муниципального образования "Город Воткинск"; 

2) от 16 ноября 2005 года № 23 "О внесении изменений в Положение "О едином налоге на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 
образования "Город Воткинск"; 

3) от 14 декабря 2005 года № 34 "О внесении изменений в Положение "О едином налоге на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 
образования "Город Воткинск"; 

4) от 25 октября 2006 года № 139 "О внесении изменений в Положение "О едином налоге на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 
образования "Город Воткинск"; 

5) от 26 сентября 2007 года № 274 "О внесении изменений в Положение "О едином налоге 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 
образования "Город Воткинск"; 

6) от 21 ноября 2007 года № 302 "О внесении изменений в Положение о едином налоге на 
вмененный доход"; 

7) от 25 декабря 2007 года № 311 "О внесении изменений в Положение "О едином налоге на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 
образования "Город Воткинск". 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем через 30 дней 
со дня опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
экономике и бюджету (В.М.Перевозчиков). 

 
Глава муниципального образования 

"Город Воткинск" 
А.В.КУЗНЕЦОВ 



 
 
 
 
 

Утверждено 
решением 

Воткинской городской Думы 
от 22 октября 2008 г. № 380 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ВОТКИНСК" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Воткинской городской Думы от 28.10.2009 № 516, 
от 26.05.2010 № 593, от 28.11.2012 № 229, от 04.07.2017 № 179-РН, 

от 28.11.2018 № 350-РН, от 07.06.2019 № 410-РН, от 27.11.2019 № 487-РН) 

 
Статья 1. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение разработано во исполнение норм Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

2. Положение устанавливает виды предпринимательской деятельности, на которые 
распространяется действие системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности (далее - единый налог на вмененный доход), порядок 
определения базовой доходности, налоговую ставку, а также другие показатели, установление 
которых отнесено к компетенции органов местного самоуправления. 
(часть 2 в ред. решения Воткинской городской Думы от 07.06.2019 № 410-РН) 

2.1. Иные показатели, используемые при исчислении единого налога на вмененный доход, 
применяются в соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(часть 2.1 введена решением Воткинской городской Думы от 07.06.2019 № 410-РН) 

2.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 
соответствии со статьей 346.27 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(часть 2.2 введена решением Воткинской городской Думы от 27.11.2019 № 487-РН) 

3. Действие Положения распространяется на всю территорию муниципального образования 
"Город Воткинск". 

 
Статья 2. Виды предпринимательской деятельности 
 
(в ред. решения Воткинской городской Думы от 28.11.2012 № 229) 
 
Действие единого налога на вмененный доход распространяется на следующие виды 

предпринимательской деятельности: 

1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(п. 1 в ред. решения Воткинской городской Думы от 04.07.2017 № 179-РН) 



2) оказание ветеринарных услуг; 

3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 

4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничную торговлю, осуществляемую через магазины и павильоны с площадью 
торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

7) розничную торговлю, осуществляемую через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей; 

10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещение наружной рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 

12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

13) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 

 
Статья 3. Определение базовой доходности 
 
При определении величины базовой доходности, применяемой при расчете единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов деятельности, базовая доходность, указанная в 
Налоговом кодексе Российской Федерации, корректируется (умножается) на коэффициент К2, 
который определяется как произведение показателей, учитывающих влияние на результат 
предпринимательской деятельности факторов, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, по следующей формуле: 

 
К2 = А1 x А2, 
 



в которой: А1 - показатель, учитывающий ассортимент товаров (работ, услуг); 
(в ред. решения Воткинской городской Думы от 28.11.2012 № 229) 

А2 - показатель, учитывающий особенности места расположения объекта ведения 
предпринимательской деятельности. 

Абзац исключен с 1 января 2019 года. - Решение Воткинской городской Думы от 28.11.2018 
№ 350-РН. 

 
Статья 4. Значение показателя А1 
 
(в ред. решения Воткинской городской Думы от 28.11.2018 № 350-РН) 
 

№№ 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение 
А1 

1 Бытовые услуги <1>. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и 
коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции 
по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, 
определяются Правительством Российской Федерации 

 

1.1 Услуги в области фотографии: 
код по ОКВЭД 2: 
74.20; 
коды по ОКПД 2: 
74.20.21; 74.20.21.111; 74.20.21.112; 74.20.21.113; 74.20.21.114; 
74.20.21.115; 74.20.21.116; 74.20.21.119; 74.20.23; 74.20.31; 74.20.32; 
74.20.39 

0,41 

1.2 Ремонт жилья и других построек: 
коды по ОКВЭД 2: 
41.10; 41.20; 42.21; 43.21; 43.22; 43.29; 43.31; 43.32; 43.32.1; 43.32.2; 43.32.3; 
43.33; 43.34; 43.34.1; 43.34.2; 43.39; 43.91; 43.99; 
коды по ОКПД 2: 
41.10.10; 41.20.30; 41.20.40; 42.21.22; 42.21.23; 42.21.24.110; 43.21.10; 
43.29.11; 43.29.12.110; 43.31.10; 43.32.10; 43.33.10; 43.33.2; 43.34; 43.39.11; 
43.91.19; 43.99.10; 43.99.40; 43.99.60; 43.99.90.130; 43.99.90.140; 
43.99.90.190 

0,5 

1.3 Услуги по ремонту и изготовлению металлоизделий: 
коды по ОКВЭД 2: 
25.50.1; 25.61; 25.62; 25.99.3; 
коды по ОКПД 2: 
25.50.11.110; 25.61.11.112; 25.61.11.140; 25.62.20; 25.99.99.200; 
25.99.99.211; 25.99.99.212; 25.99.99.213; 25.99.99.214; 25.99.99.215; 
25.99.99.216; 25.99.99.217; 25.99.99.218; 25.99.99.219; 25.99.99.221; 
25.99.99.222; 25.99.99.223; 25.99.99.224; 25.99.99.229 

0,33 

1.4 Услуги по ремонту и изготовлению ювелирных изделий: 
коды по ОКВЭД 2: 
32.12.6; 32.13.2; 95.25; 95.25.2; 
коды по ОКПД 2: 
32.12.99.200; 32.12.99.211; 32.12.99.212; 32.12.99.213; 32.12.99.214; 
32.12.99.215; 32.12.99.216; 32.12.99.217; 32.12.99.218; 32.12.99.219; 

0,33 



32.13.99.200; 32.13.99.210; 95.25.12.110; 95.25.12.111; 95.25.12.114; 
95.25.12.115; 95.25.12.119 

1.5 Парикмахерские и косметические услуги: 
коды по ОКВЭД 2: 
96.02; 96.02.1; 96.02.2; 
коды по ОКПД 2: 
96.02.11; 96.02.12; 96.02.13.111; 96.02.13.112; 96.02.13.113; 96.02.13.114; 
96.02.13.115; 96.02.13.116; 96.02.13.117; 96.02.13.120; 96.02.13.130; 
96.02.19.110; 96.02.19.111; 96.02.19.112 

0,33 

1.6 Услуги бань, душевых и саун: 
код по ОКВЭД 2: 
96.04; 
код по ОКПД 2: 
96.04.10 

0,33 

1.7 Услуги соляриев: 
код по ОКВЭД 2: 
96.04; 
код по ОКПД 2: 
96.04.10 

0,3 

1.8 Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной 
аппаратуры, бытовых машин и приборов (кроме услуг по ремонту часов): 
коды по ОКВЭД 2: 
95.11; 95.12; 95.21; 95.22; 95.22.1; 
коды по ОКПД 2: 
95.11.10.110; 95.11.10.120; 95.11.10.130; 95.11.10.190; 95.12.10; 
95.21.10.100; 95.21.10.110; 95.21.10.120; 95.21.10.130; 95.21.10.140; 
95.21.10.150; 95.21.10.160; 95.21.10.190; 95.21.10.200; 95.21.10.300; 
95.22.10.100; 95.22.10.110; 95.22.10.120; 95.22.10.130; 95.22.10.140; 
95.22.10.150; 95.22.10.160; 95.22.10.170; 95.22.10.180; 95.22.10.190; 
95.22.10.200; 95.22.10.211; 95.22.10.212; 95.22.10.213; 95.22.10.214; 
95.22.10.215; 95.22.10.216; 95.22.10.217; 95.22.10.218; 95.22.10.219; 
95.22.10.221; 95.22.10.222; 95.22.10.223; 95.22.10.224; 95.22.10.225; 
95.22.10.226; 95.22.10.227; 95.22.10.228; 95.22.10.229; 95.22.10.230; 
95.22.10.241; 95.22.10.242; 95.22.10.243; 95.22.10.244; 95.22.10.245; 
95.22.10.246; 95.22.10.247; 95.22.10.248; 95.22.10.249; 95.22.10.251; 
95.22.10.252; 95.22.10.253; 95.22.10.254; 95.22.10.255; 95.22.10.256; 
95.22.10.257; 95.22.10.258; 95.22.10.259 

0,33 

1.9 Услуги по ремонту часов, услуги проката (кроме услуг по прокату 
компьютеров, игровых программ): 
коды по ОКВЭД 2: 
95.25; 95.25.1; 77.21; 77.22; 77.29; 77.29.1; 77.29.2; 77.29.3; 77.29.9; 
коды по ОКПД 2: 
95.25.11.100; 95.25.11.111; 95.25.11.112; 95.25.11.113; 95.25.11.114; 
95.25.11.115; 95.25.11.116; 95.25.11.117; 95.25.11.118; 95.25.11.119; 
95.25.11.121; 95.25.11.122; 95.25.11.123; 95.25.11.124; 95.25.11.125; 
95.25.11.126; 95.25.11.129; 77.21.10; 77.22.10; 77.29 

0,25 

1.10 Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и 
изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных 
изделий: 

0,2 



коды по ОКВЭД 2: 
13.30.3; 13.92.2; 13.99.4; 14.11.2; 14.12.2; 14.13.3; 14.14.4; 14.19.5; 14.20.2; 
14.31.2; 14.39.2; 95.29.1; 95.29.11; 95.29.12; 95.29.13; 
коды по ОКПД 2: 
13.30.19.120; 13.92.99.200; 13.92.99.210; 13.92.99.220; 13.92.99.230; 
13.92.99.240; 13.92.99.250; 13.99.99.200; 13.99.99.210; 13.99.99.220; 
13.99.99.230; 13.99.99.240; 14.11.99.200; 14.12.99.200; 14.12.99.220; 
14.13.99.200; 14.13.99.210; 14.13.99.220; 14.13.99.230; 14.13.99.240; 
14.13.99.250; 14.14.99.200; 14.14.99.210; 14.14.99.220; 14.14.99.230; 
14.19.99.200; 14.19.99.210; 14.19.99.220; 14.19.99.230; 14.19.99.240; 
14.19.99.241; 14.19.99.242; 14.19.99.250; 14.19.99.260; 14.19.99.270; 
14.19.99.280; 14.19.99.290; 14.20.99.200; 14.20.99.210; 14.20.99.220; 
14.31.99.200; 14.39.99.200; 95.29.11.100; 95.29.11.110; 95.29.11.120; 
95.29.11.130; 95.29.11.140; 95.29.11.150; 95.29.11.160; 95.29.11.170; 
95.29.11.180; 95.29.11.190; 95.29.11.191; 95.29.11.192; 95.29.11.193; 
95.29.11.194; 95.29.11.195; 95.29.11.200; 95.29.11.210; 95.29.11.220; 
95.29.11.230; 95.29.11.240; 95.29.11.250; 95.29.11.260; 95.29.11.270; 
95.29.11.280; 95.29.11.290; 95.29.11.300; 95.29.11.400; 95.29.11.410; 
95.29.11.420; 95.29.11.430; 95.29.11.440; 95.29.11.450; 95.29.11.460; 
95.29.11.490. 
Ремонт, окраска и пошив обуви, услуги по чистке обуви: 
коды по ОКВЭД 2: 
15.20.5; 95.23; 96.09; 
коды по ОКПД 2: 
15.20.99.200; 15.20.99.211; 15.20.99.212; 15.20.99.213; 15.20.99.214; 
15.20.99.215; 15.20.99.216; 15.20.99.217; 15.20.99.218; 15.20.99.219; 
15.20.99.221; 15.20.99.222; 15.20.99.223; 15.20.99.229; 15.20.99.230; 
95.23.10.100; 95.23.10.110; 95.23.10.111; 95.23.10.112; 95.23.10.113; 
95.23.10.114; 95.23.10.115; 95.23.10.116; 95.23.10.117; 95.23.10.118; 
95.23.10.119; 95.23.10.120; 95.23.10.121; 95.23.10.122; 95.23.10.123; 
95.23.10.124; 95.23.10.125; 95.23.10.126; 95.23.10.127; 95.23.10.128; 
95.23.10.129; 95.23.10.130; 95.23.10.131; 95.23.10.132; 95.23.10.133; 
95.23.10.140; 95.23.10.190; 95.23.10.191; 95.23.10.192; 95.23.10.193; 
95.23.10.194; 95.23.10.195; 95.23.10.196; 95.23.10.197; 95.23.10.198; 
95.23.10.199 

1.11 Ремонт мебели: 
коды по ОКВЭД 2: 
95.24; 95.24.1; 95.24.2; 
коды по ОКПД 2: 
95.24.10.110; 95.24.10.111; 95.24.10.112; 95.24.10.113; 95.24.10.114; 
95.24.10.115; 95.24.10.116; 95.24.10.117; 95.24.10.118; 95.24.10.119; 
95.24.10.120; 95.24.10.130; 95.24.10.190; 95.24.10.191; 95.24.10.192; 
95.24.10.193; 95.24.10.194; 95.24.10.199 

0,25 

1.12 Услуги по химической чистке и крашению: 
код по ОКВЭД 2: 
96.01; 
коды по ОКПД 2: 
96.01.12.111; 96.01.12.113; 96.01.12.114; 96.01.12.115; 96.01.12.116; 
96.01.12.117; 96.01.12.118; 96.01.12.119; 96.01.12.121; 96.01.12.122; 
96.01.12.123; 96.01.12.124; 96.01.12.125; 96.01.12.126; 96.01.12.127; 
96.01.12.128; 96.01.12.129; 96.01.12.131; 96.01.12.132; 96.01.12.133; 
96.01.12.134; 96.01.12.135; 96.01.12.136; 96.01.12.137; 96.01.12.138; 

0,25 



96.01.12.139; 96.01.12.141; 96.01.12.142; 96.01.12.143; 96.01.12.144; 
96.01.12.145; 96.01.12.200; 96.01.12.211; 96.01.12.212; 96.01.12.213; 
96.01.12.214; 96.01.12.215; 96.01.12.216; 96.01.12.217; 96.01.12.218; 
96.01.12.219; 96.01.12.221; 96.01.12.222; 96.01.12.223; 96.01.12.224; 
96.01.12.225; 96.01.12.226; 96.01.12.227; 96.01.12.228; 96.01.12.229; 
96.01.12.231; 96.01.12.232; 96.01.12.233; 96.01.12.234; 96.01.12.235; 
96.01.12.236; 96.01.12.237; 96.01.14.111; 96.01.14.112; 96.01.14.113; 
96.01.14.114; 96.01.14.115; 96.01.14.116; 96.01.14.117; 96.01.14.119 

1.13 Услуги копировально-множительные: 
код по ОКВЭД 2: 
96.09; 
коды по ОКПД 2: 
96.09.19.113 

0,3 

1.14 Ритуальные услуги: 
код по ОКВЭД 2: 
96.03; 
коды по ОКПД 2: 
96.03.11.100; 96.03.11.200; 96.03.11.300; 96.03.11.311; 96.03.11.312; 
96.03.11.313; 96.03.11.314; 96.03.11.315; 96.03.11.316; 96.03.11.319; 
96.03.12.111; 96.03.12.112; 96.03.12.113; 96.03.12.114; 96.03.12.115; 
96.03.12.116; 96.03.12.117; 96.03.12.118; 96.03.12.119; 96.03.12.121; 
96.03.12.122; 96.03.12.123; 96.03.12.129 

0,3 

1.15 Обрядовые услуги: 
код по ОКВЭД 2: 
93.29.3 

0,3 

1.16 Услуги ландшафтного дизайна: 
код по ОКВЭД 2: 
81.30; 
код по ОКПД 2: 
81.30.10 

0,3 

1.17 По другим видам бытовых услуг: 
коды по ОКВЭД 2 

0,35 

2 Оказание ветеринарных услуг 0,3 

3 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,35 

4 Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по 
хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

0,3 

5 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, 
предназначенных для оказания таких услуг 

 

5.1 Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,7 



5.2 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 
автотранспортом до 15 посадочных мест 

0,7 

5.3 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 
автотранспортом более 15 посадочных мест 

0,2 

6 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющие торговые залы площадью не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации торговли <3> 

 

6.1 Ювелирными изделиями 1,0 

(в ред. решения Воткинской городской Думы от 27.11.2019 № 487-РН) 

6.2 Изделиями из натуральной кожи, головными уборами из меха и кожи, 
автомототранспортом (за исключением автомобилей легковых и 
мотоциклов с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.)), 
электротоварами, бытовой техникой, коврами, 

0,48 

6.3 Лекарственными препаратами, медицинскими химическими веществами, 
лекарственными растительными продуктами, изделиями медицинскими из 
латекса и клеев, изделиями медицинскими из резины, ватой, иглами 
трубчатыми (инъекционными), шприцами (медицинскими), 
лекарственными и лечебно-профилактическими средствами, 
содержащими этиловый спирт; сотовыми телефонами, аксессуарами к 
сотовым телефонам 

0,6 

(в ред. решения Воткинской городской Думы от 27.11.2019 № 487-РН) 

6.4 Школьно-письменными принадлежностями, канцелярскими товарами, 
бумажно-беловыми товарами, игрушками, изделиями детского 
ассортимента, учебниками, учебными пособиями 

0,24 

6.5 Табачными изделиями 1,0 

6.6 Другими непродовольственными товарами 0,4 

6.7 Алкогольной продукцией, пивом и напитками, изготавливаемыми на его 
основе 

1,0 

6.8 Хлебом, хлебобулочными изделиями, молоком и молочными продуктами, 
плодоовощной продукцией 

0,24 

6.9 Мясом, мясом птицы, мясопродуктами, копченостями, рыбой и 
рыбопродуктами 

0,4 

6.10 Другими продовольственными товарами 0,32 

7 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети <3> 

 

7.1 Лекарственными препаратами, медицинскими химическими веществами, 
лекарственными растительными продуктами, изделиями медицинскими из 
латекса и клеев, изделиями медицинскими из резины, ватой, иглами 
трубчатыми (инъекционными), шприцами (медицинскими), 
лекарственными и лечебно-профилактическими средствами, 

0,6 



содержащими этиловый спирт; сотовыми телефонами и аксессуарами к 
сотовым телефонам 

(в ред. решения Воткинской городской Думы от 27.11.2019 № 487-РН) 

7.2 Школьно-письменными принадлежностями, канцелярскими товарами, 
бумажно-беловыми товарами, игрушками, изделиями детского 
ассортимента 

0,24 

7.3 Табачными изделиями 1,0 

7.4 Другими непродовольственными товарами 0,4 

7.5 Алкогольной продукцией, пивом и напитками, изготавливаемыми на его 
основе 

1,0 

7.6 Хлебом, хлебобулочными изделиями, молоком и молочными продуктами, 
плодоовощной продукцией 

0,4 

7.7 Мясом, мясом птицы, мясопродуктами, копченостями, рыбой и 
рыбопродуктами 

0,4 

7.8 Другими продовольственными товарами 0,32 

8 Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,24 

9 Развозная и разносная торговля <3>  

9.1 Продовольственными и непродовольственными товарами 1,0 

9.2 Сельскохозяйственной продукцией местных товаропроизводителей 0,24 

10 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, имеющие залы обслуживания 
посетителей с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации общественного 
питания <4> 

 

10.1 В ресторанах 1,0 

10.2 В барах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
пива и напитков, изготавливаемых на его основе 

1,0 

10.3 В барах, не осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
пива и напитков, изготавливаемых на его основе 

0,3 

10.4 В кафе, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, пива 
и напитков, изготавливаемых на его основе 

1,0 

10.5 В кафе, не осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции 
(кроме детских кафе), пива и напитков, изготавливаемых на его основе 

0,2 

10.6 В детских кафе 0,1 

10.7 В столовых, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
пива и напитков, изготавливаемых на его основе 

1,0 

10.8 В столовых, не осуществляющих розничную продажу алкогольной 0,5 



продукции (кроме школьных столовых), пива и напитков, изготавливаемых 
на его основе 

10.9 В школьных столовых, столовых начального и среднего профессионального 
образования 

0,005 

10.10 В закусочных, осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе 

1,0 

10.11 В закусочных, не осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе 

0,24 

10.12 Услуги питания в предприятиях питания других типов, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе 

1,0 

10.13 Услуги питания в предприятиях питания других типов, не осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции, пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе 

0,24 

11 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания 
посетителей <4> 

 

11.1 Осуществляющие розничную торговлю алкогольной продукцией, пивом и 
напитками, изготавливаемыми на его основе 

1,0 

11.2 Не осуществляющие розничную торговлю алкогольной продукцией, пивом 
и напитками, изготавливаемыми на его основе 

0,24 

12 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

0,1 

13 Размещение наружной рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

0,1 

14 Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями 
и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления 
данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и 
проживания не более 500 квадратных метров 

0,3 

15 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 
торговых мест 

 

15.1 расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектах нестационарной торговой сети, а также объектах 
организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей, если площадь каждого из них не превышает 5 квадратных 
метров 

0,15 

15.2 расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектах нестационарной торговой сети, а также объектах 
организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей, если площадь каждого из них превышает 5 квадратных 
метров 

0,15 

16 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  



земельных участков 

16.1 для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, 
а также объектов организации общественного питания, если площадь 
земельного участка не превышает 10 квадратных метров 

0,15 

16.2 для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, 
а также объектов организации общественного питания, если площадь 
земельного участка превышает 10 квадратных метров 

0,15 

 
Статья 5. Значения показателя А2 
 
При расчете коэффициента К2 применяются следующие значения показателя А2, 

учитывающего особенности места расположения объекта ведения предпринимательской 
деятельности: 

 

№№ 
п/п 

Место расположения объекта ведения предпринимательской 
деятельности 

Значение 
А2 

1 Объекты торговли, расположенные в районах: Вогулка, Сельхозхимия, 
Заречный (от улиц Освобождения, Чайковского, Совхозной до выезда из 
города), Плодопитомник (бывший Конанок, от улицы Освобождения до 
улицы Светлой); на улицах: участок Грызунки, Достоевского, Глинки, 
Краснофлотской, Комсомольской, Лизы Чайкиной, Партизанской, Победы, 
Подлесной, Рабочей, Спорта (от пересечения с улицей 8-е Марта до 
объездной дороги), Тихой, Толстого, Торфозаводской, Халтурина, на 
территории садово-огородных массивов 

0,4 

(в ред. решения Воткинской городской Думы от 28.11.2012 № 229) 

2 Платные автостоянки, расположенные:  

2.1 Район Южный 0,67 

2.2 Ул. Ст. Разина, ул. Садовникова, ул. 1 Мая (от ул. Григорьевская до ул. 
Спорта) 

1,0 

2.3 Остальные территории города 0,75 

3 При осуществлении других видов предпринимательской деятельности 1,0 

 
Статья 5.1. Налоговая ставка 
 
(введена решением Воткинской городской Думы от 07.06.2019 № 410-РН) 
 
Ставка единого налога на вмененный доход устанавливается в размере 15 процентов 

величины вмененного дохода для всех видов деятельности, предусмотренных настоящим 
Положением. 

 
Статья 6. Заключительные положения 
 
1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования. 

2. Признать утратившим силу решение Воткинской городской Думы № 275 от 28 сентября 



2005 года. 

3. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство настоящее 
Положение вступит с ним в противоречие, то до внесения изменений в настоящее Положение оно 
применяется в части, не противоречащей действующему законодательству. 

 
 

 

 

 


